РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2019 года 

<

адрес>

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.,

при ведении протокола помощником ФИО1,

с участием истца, ответчика по встречному иску, ФИО2,

представителя истца, ответчика по встречному иску, адвоката Фроловой Т.А.,

ответчика, истца по встречному иску, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-680/2019 по иску ФИО2 к администрации муниципального образования Ясногорский район, ФИО4 о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, и по встречному иску ФИО3 к ФИО2, администрации муниципального образования Ясногорский район о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО2 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования Ясногорский район, ФИО4 о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону. 

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что его дед ФИО2 являлся собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер и после его смерти открылось наследство, в состав которого вошло вышеуказанное недвижимое имущество. Наследником первой очереди по закону, фактически принявшим наследство после смерти Г.С.А., являлся его сын Г.А.С. ДД.ММ.ГГГГ Г.А.С. умер. Наследниками первой очереди по закону после смерти Г.А.С. являются: его супруга Г.Д.П. и дети, он, ФИО2, и ФИО3, при этом он, ФИО2, и Г.Д.П. наследство приняли, пользуясь после смерти Г.А.С. принадлежавшим ему имуществом, а ФИО3 наследство не принимала. 

В порядке ст.39 ГПК РФ до принятия судом решения истец уточнив заявленные исковые требования, просил: включить в состав наследственной массы после смерти Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, с кадастровым номером №, площадью № кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, и жилой дом, с кадастровым номером №, инвентарным номером №, общей площадью 79,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-установить факт принятия Г.А.С. наследства после смерти отца Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-включить в состав наследственной массы после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, с кадастровым номером №, площадью № кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, и жилой дом, с кадастровым номером №, инвентарным номером №, общей площадью 79,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-установить факт принятия Г.Д.П. и Г.С.А. наследства после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за Г.С.А. право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью № кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, и на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером № №, инвентарным номером № №, общей площадью 79,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-включить в состав наследственной массы после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью № кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, и ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, инвентарным номером № №, общей площадью 79,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-установить факт принятия Г.С.А. наследства после смерти матери Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за Г.С.А. право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью № кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, и на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, инвентарным номером №, общей площадью 79,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 обратилась в суд со встречным иском к Г.С.А., администрации муниципального образования 

<

адрес> о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону.

В обоснование заявленных исковых требований указала, что ФИО2 являлся собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер и после его смерти открылось наследство, в состав которого вошло вышеуказанное недвижимое имущество. Наследником первой очереди по закону, фактически принявшим наследство после смерти Г.С.А., являлся его сын Г.А.С. ДД.ММ.ГГГГ Г.А.С. умер.

Указав также, что наследниками первой очереди по закону после смерти Г.А.С. являются: его супруга Г.Д.П. и дети, сын, ФИО2, и она, ФИО3, при этом все наследники наследство приняли, пользуясь после смерти Г.А.С. принадлежавшим ему имуществом, истец просила: включить в состав наследства после смерти Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №;

-установить факт принятия Г.А.С. наследства, открывшегося после смерти Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-включить в состав наследства после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №;

-установить факт принятия Г.Д.П. и ею, ФИО3, наследства, открывшегося после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за нею, ФИО3, в порядке наследования по закону после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 1/3) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве – 1/3) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №;

-включить в состав наследства после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №;

-установить факт принятия ею, ФИО3, наследства, открывшегося после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за нею, ФИО3, в порядке наследования по закону после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 1/6) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве – 1/6) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В судебном заседании истец, он же ответчик по встречному иску, ФИО2, заявленные исковые требования поддержал и просил удовлетворить в полном объеме, встречные исковые требования не признал и просил в их удовлетворении отказать. Пояснил, что ответчица не проживает в доме с 1995 года. В 1998 году умер дед. После его смерти в доме оставались проживать родители, Г.А.С. и Г.Д.П., и он. В 2004 году умер отец, Г.А.С. После его смерти заболела Г.Д.П., ухаживал за ней он и его супруга, сестра изредка навещала, гостинцы приносила. В 2012 году Г.Д.П. умерла. В доме проживает он со своей семьей. Сестра живет в доме мужа, и к родительскому дому отношения не имеет. Все расходы по содержанию дома несет он самостоятельно, ответчица в данных расходах участия не принимала и не принимает. 

Представитель истца, адвокат Фролова Т.А., в судебном заседании исковые требования ФИО2 поддержала и просила их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске и уточненном иске. В удовлетворении встречных исковых требований просила отказать, поскольку оснований для его удовлетворения не имеется.

Ответчик, истец по встречному иску, ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования ФИО2 признала частично, встречные исковые требования поддержала и просила удовлетворить в полном объеме. Пояснила, что действительно в 1995 году вышла замуж и переехала жить в дом мужа, но при этом постоянно навещала родителей, бывала в родительском доме, во всем всегда помогала сначала родителям, потом маме, сейчас брату. Перед смертью отца, по её инициативе, в доме был начат ремонт, который закончили делать уже после его смерти. Также после смерти отца она забрала принадлежавшие отцу вещи, постоянно бывала в родительском доме, помогала матери по дому, сажала огород, сено косили с мужем, помогали его убирать, пользовались подвалом для хранения картофеля и других овощей, поскольку больше хранить было негде. После смерти матери в 2012 году, она в родительском доме бывала редко, общалась с женой брата, с разрешения брата пользуется частью огорода, где сажает картофель. Коммунальные расходы по дому несет брат, она в них участия не принимает. Хоронили мать вместе с братом. Отца хоронила мать на собственные сбережения. Памятники на могилах она устанавливала, отцу – через год после его смерти, маме – через полтора.

Ответчик, администрация муниципального образования 

<

адрес>, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представитель ответчика в судебное заседание не явился, обратившись с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений относительно исковых требований не поступило.

Третье лицо, межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>, о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, представитель в судебное заседание не явился, обратившись с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений относительно иска не представил.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения сторон, их представителей, допросив свидетелей, изучив письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что знаком с семьей Г-вых с 1987 года. Они являются соседями, из окна своей кухни он видит земельный участок, принадлежащий семье Г-вых. Последние 4 года данный земельный участок обрабатывает ФИО3 со своим мужем, он неоднократно видел их. Также он видел, как ФИО2 перекрывал крышу на доме и ставил новый забор, это было примерно 2 года назад.

Свидетель ФИО11 пояснила, что приходится троюродной сестрой ФИО2 и ФИО3 Ей известно о том, что ФИО3 проживает в доме своего мужа, а в родительском доме проживает ФИО2, и он ухаживал за матерью, когда та болела. После смерти матери, земельный участок весь зарос бурьяном, никто его не обрабатывал. Кто нес расходы на похороны родителей, и кто оплачивает коммунальные расходы и иные расходы ей неизвестно.

Свидетель ФИО12 пояснила, что приходится сожительницей ФИО2 Совместно они проживают с марта 2011 года. В 2013 году они с ФИО2 перекрывали крышу, а в 2017 году поставили новый забор. Примерно 5 лет назад ФИО2 предложил ФИО3 пользоваться земельным участком, она согласилась, и с тех пор с мужем обрабатывает часть земельного участка, сажает там картошку. Вещей, принадлежащих ФИО5, в доме нет, и не было, когда она переехала туда жить в 2011 году. Все расходы по содержанию дома несет её сожитель, ФИО2 За больной матерью ухаживали в основном они с сожителем, ФИО5 тоже приходила, помогала. Хоронили Г.Д.П. они совместно с ФИО3

Свидетель ФИО13 пояснила, что знакома с семьей Г-вых, и со школы поддерживает дружеские отношения с Корниенко (ранее ФИО2) Е.А.. Ей известно о том, что ФИО5 была вместе с отцом в больнице несколько дней, когда он заболел, он умер практически у неё на руках. После смерти отца, ФИО5 делала ремонт в доме, ухаживала за больной матерью. Также ей известно, что ФИО3 длительное время пользовалась земельным участком, поскольку данный земельный участок сама помогала ей обрабатывать, они вместе сажали картошку, выкапывали её, а затем убирали на хранение в погреб.

Свидетель ФИО14 пояснила, что знакома с семьей Г-вых, поскольку проживают по соседству, также поддерживает дружеские отношения с ФИО3 Ей известно о том, что ФИО5 хоть и не жила в родительском доме, но всегда и во всем помогала родителям, и с отцом в больнице была, когда тот умирал, и за матерью больной ухаживала, в доме убиралась, земельный участок обрабатывала, пользовалась подвалом, поскольку своего у нее не было. Мать хоронила, памятники родителям также она поставила.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснила, что знакома с семьей Г-вых, с ФИО5 вместе работает. Ей известно, что мама Е.А. и С.А. долго болела, они оба за ней ухаживали. Когда мама умерла, ФИО5 вместе с женой брата всей организацией похорон занимались, ФИО5 памятник матери ставила. Со слов мужа Корниенко ей также известно о том, что они постоянно обрабатывают земельный участок возле родительского дома ФИО5.

Как установлено в судебном заседании, в соответствии с выпиской из похозяйственной книги, выданной администрацией муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, Г.С.А. являлся собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке, содержащей сведения о характеристиках объекта государственного технического учета, выданной 

<

адрес> отделением ГУ 

<

адрес> «Областное БТИ» ДД.ММ.ГГГГ за №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ площадь жилого 

<

адрес> составляет (с учетом площадей веранд) 116,4 кв.м., общая площадь – 79,1 кв.м., жилая площадь – 52,7 кв.м.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, жилому дому, № года постройки, количество этажей – 1, в том числе подземных этажей – 0, инвентарный номер №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, присвоен кадастровый номер №.

В соответствии с выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной администрацией муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, Г.С.А. на основании решения 13-й сессии 21-го созыва 

<

адрес> сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежал земельный участок, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Росреестра по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, вышеуказанному земельному участку присвоен кадастровый номер №.

В соответствии с п.6 Указа Президента Российской Федерации №323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» право собственности на землю удостоверялось свидетельством, которое имело законную силу до выдачи государственного акта, удостоверяющего это право.

Форма свидетельства была утверждена постановлением Правительства Российской Федерации №177 от 19 марта 1992 года.

Свидетельство составлялось в двух экземплярах, каждый из которых подписывался главой администрации, решением которой предоставлен земельный участок, и скреплялось гербовой печатью. Один экземпляр свидетельства выдавался собственнику земли, землевладельцу, землепользователю, второй - хранился в органе, выдавшем свидетельство.

На основании постановления главы администрации 

<

адрес> «Об ускорении перерегистрации землепользований всех юридических лиц и граждан» № от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о перерегистрации всех землепользователей, имеющих земельные участки в пределах 

<

адрес>, и выдаче им свидетельств о праве на землю.

Вместе с тем, соответствующее свидетельство о праве собственности на землю Г.С.А. выдано не было.

ДД.ММ.ГГГГ Г.С.А. умер.

Факт смерти Г.С.А. подтверждается свидетельством о смерти I-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> сельской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>.

В состав наследства после смерти Г.С.А. вошел жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также в состав наследства после смерти Г.С.А. вошел земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В силу действовавшей на момент смерти Г.С.А. ст.527 ГК РСФСР наследование осуществлялось по закону и по завещанию.

На основании ст.532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками первой очереди являлись дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Согласно ст.546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен был его принять. 

Признавалось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. 

Указанные в настоящей статье действия должны были быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Наследником первой очереди по закону, фактически принявшим наследство после смерти Г.С.А., являлся его сын Г.А.С.

Факт принятия Г.А.С. наследства после смерти Г.С.А. подтверждается справкой, выданной администрацией муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.С. умер.

Факт смерти Г.А.С. подтверждается свидетельством о смерти I-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> сельской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В состав наследства после смерти Г.А.С. вошел жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также в состав наследства после смерти Г.А.С. вошел земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону после смерти Г.А.С. являлись: его супруга Г.Д.П., а также его дети, ФИО2 и ФИО4

В соответствии с п.1 и п.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 ГК РФ). 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2 ст.1153 ГК РФ). 

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» из содержания которых следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Факт принятия Г.Д.П. и ФИО2 наследства после смерти Г.А.С. подтверждается справкой, выданной администрацией муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

Доказательствами, подтверждающими факт принятия ФИО3 наследства после смерти Г.А.С. суд признает следующее: пользовалась личными вещами умершего, делала ремонт в доме после смерти наследодателя, обрабатывала земельный участок, пользовались подвалом для хранения овощей.

Данный факт подтверждается показаниями самой ФИО3, показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, и не оспаривается истцом, ответчиком по встречному иску, ФИО2 

Доказательств, опровергающих данный факт, суду не представлено. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла Г.Д.П.

Факт смерти Г.Д.П. подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В состав наследства после смерти Г.Д.П. вошла 1/3 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

На основании п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону после смерти Г.Д.П. являются её дети: ФИО2 и ФИО3

Факт принятия ФИО2 наследства после смерти Г.Д.П. подтверждается квитанциями об оплате жилищно-коммунальных услуг.

Факт принятия ФИО3 наследства после смерти Г.Д.П. не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 к администрации муниципального образования Ясногорский район, ФИО4 о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, и встречные исковые требования ФИО3 к ФИО2, администрации муниципального образования Ясногорский район о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, удовлетворить частично.

Включить в состав наследства после смерти Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. и земельный участок с кадастровым номером №. площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Установить факт принятия Г.А.С. наследства, открывшегося после смерти Г.С.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №. площадью №,0 кв.м.. предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Установить факт принятия Г.Д.П., ФИО2 и ФИО3 наследства, открывшегося после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 в порядке наследования по закону после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве - 1/3) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве -1/3) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Признать за ФИО3 в порядке наследования позакону после смерти Г.А.С., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве - 1/3) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве -1/3) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Включить в состав наследства после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м., жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №.0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 в порядке наследования по закону после смерти Г.Д.П., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве - 1/3) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 116,4 кв.м., общей площадью 79,1 кв.м.. жилой площадью 52,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве - 1/3) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью №,0 кв.м., предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и расположенный на землях населенных пунктов по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО2 и встречных исковых требований ФИО3 отказать.

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана в Тульский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ясногорский районный суд Тульской области.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Н.Н.Савин